

**Ministru kabineta un Latvijas Pašvaldību savienības
2013.gada vienošanās un domstarpību**

PROTOKOLS

Rīgā

2012.gada 27 septembrī

Saskaņā ar likuma „Par pašvaldībām” 86.pantu, likuma „Par pašvaldību budžetiem” 13.pantu un Ministru kabineta 2004.gada 6.jūlija noteikumiem Nr.585 „Kārtība, kādā Ministru kabinets saskaņo ar pašvaldībām jautājumus, kas skar pašvaldību intereses” Ministru kabinets un Latvijas Pašvaldību savienība vienojas:

I. Pašvaldību pamatbudžets

1.1. Nodokļu un nenodokļu ieņēmumi

Ministru kabineta viedoklis:

Noteikt kopējo iedzīvotāju ienākuma nodokļa prognozi 2013.gadam **872,9 milj. latu apmērā** ar nosacījumu, ka 2013.gadā iedzīvotāju ienākuma nodokļa likme ir 24%, mēneša neapliekamais minimums ir Ls 45 (četrdesmit pieci lati) un iedzīvotāju ienākuma nodokļa atvieglojumi par apgādībā esošu personu līdz 2013.gada 30.jūnijam ir Ls 70 (septiņdesmit lati) mēnesī un no 2013.gada 1.jūlija ir Ls 80 (astoņdesmit lati) mēnesī.

Iedzīvotāju ienākuma nodokļa prognozes sadalījumu pašvaldību un valsts budžetā noteikt attiecīgi 80% /20% apmērā. Ieņēmumus pašvaldību budžetos no iedzīvotāju ienākuma nodokļa 2013.gadā prognozēt **698,3 milj. latu apmērā**.

Noteikt iedzīvotāju ienākuma nodokļa 2013.gadam sadalījumu:

Rīgas dome iekasē tieši budžetā	254,6 milj. latu
Ventspils pilsētas dome iekasē tieši budžetā	9,9 milj. latu
Valsts kases sadales konts	433,8 milj. latu
Kopā	698,3 milj. latu

Latvijas Pašvaldību savienības viedoklis:

Saskaņā ar Saeimas atbalstītajiem grozījumiem likumā „Par iedzīvotāju ienākuma nodokli” iedzīvotāju ienākuma nodokļa (IIN) likme no 2013.gada līdz 2015.gadam tiks samazināta par 5 procentpunktiem, tai skaitā 2013.gadā par vienu procentpunktu – līdz 24%. No 2013.gada 1.jūlija par 10 latiem ir plānots paaugstināt IIN atvieglojumu par apgādībā esošu personu – no 70 latiem uz 80 latiem. Iepriekš minēto soļu rezultātā pašvaldību ieņēmumu bāze samazināsies par 32 milj. latu. Lai kompensētu pašvaldību IIN ieņēmumu bāzes samazinājumu, pašvaldību budžetos 2013.gadā būtu jāieskaita 82% no nodokļa ieņēmumiem.

Atsevišķu valdības un Saeimas pieņemto vai plānoto lēmumu realizācija 2013.gadā būtiski palielinās (vai var palielināt) izdevumus pašvaldību budžetā:

- 1) no 2013.gada 1.janvāra vairs nav paredzēts 50% valsts līdzfinansējums pašvaldību izmaksātajiem pabalstiem garantētā minimālā ienākuma līmeņa nodrošināšanai (papildu izdevumi apmēram 9 milj. latu);
- 2) 2013.gadā no pašvaldību budžeta pilnā apmērā pašvaldībām būs jāfinansē dzīvokļu pabalsts (papildu izdevumi apmēram 1,8 milj. latu);
- 3) lai īstenotu Vispārējās izglītības likumā noteikto pienākumu nodrošināt pieeju pirmsskolas izglītības iestādēm bērniem no pusotra gada vecuma (līdz 2011.gada augustam pašvaldībām obligāti bija jānodrošina bērnu no piecu gadu vecuma sagatavošana pamatizglītības ieguvei), kura īstenošanai pašvaldībām netika piešķirts

- attiecīgs finansējums, gadā nepieciešami papildu vismaz 18 milj. latu (rēķinot pēc pašreizējiem vidējiem uzturēšanas izdevumiem pašvaldību pirmsskolas izglītības iestādēs uz vienu bērnu);
- 4) paaugstinot zemākās mēneša darba algu likmes par 10% no valsts budžeta finansētajiem pedagogiem, pašvaldībām būs jānodrošina darba samaksas pieaugums arī no pašvaldības budžeta finansēto pedagogu darba samaksai (papildu izdevumi aptuveni 2 milj. latu);
 - 5) 2013.gadā jāveic sagatavošanās darbi *euro* ieviešanai no 2014.gada 1.janvāra (informācijas sistēmu pielāgošana (grāmatvedības uzskaites, budžeta un finanšu vadības, nekustamā īpašuma nodokļa administrēšanas sistēma, sistēma sociālās palīdzības klientu uzskaitē un sociālās palīdzības procesa administrēšanai u.c.), grozījumu pašvaldību saistošo noteikumu sagatavošana, pašvaldības maksas pakalpojumu cenrāžu pārstrāde, dažāda veida veidlapu maiņa u.tml.), kuru īstenošanas izmaksu vērtējums ir vairāk kā 2 milj. latu;
 - 6) Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrija ir sagatavojusi likumprojektu „Grozījums Republikas pilsētas domes un novada domes deputāta statusa likumā”, kas paredz no 2013.gada 1.jūlija ieviest algotus pašvaldību deputātu amatus, un likumprojektu „Grozījumi Valsts un pašvaldību institūciju amatpersonu un darbinieku atlīdzības likumā”, kas palielina pašvaldības domes deputāta mēnešalgai piemērojamo maksimālo koeficientu. Turpmāk pašvaldību deputātiem būs jānodrošina ne tikai palielināta darba samaksa, bet arī darba telpa, datortehnika, biroja preces, autotransporta pakalpojumi utt. Saskaņā ar novērtējumu šo nosacījumu izpildei 2013.gada otrajā pusgadā pašvaldībām budžeta izdevumu daļa var būt jāpalielina par gandrīz 8 – 10 milj. latu.

Pašvaldības ir solidāri piedalījušās budžeta konsolidācijas pasākumos laika periodā no 2009.gada līdz 2012.gadam, līdz ar to uzskatām, ka ekonomikas izaugsmes posmā ir jānodrošina līdzsvarots nodokļu ieņēmumu pieauguma sadalījums starp valsts budžetu un pašvaldību budžetu. Krīzes gados, ievērojami sarūkot pašvaldību budžetam, būtiski samazinājās arī pašvaldību finanšu iespējas nodrošināt to infrastruktūras uzturēšanu un attīstību, kas prasa rast steidzamus risinājumus šobrīd.

Ņemot vērā iepriekš minēto, uzskatām, ka pašvaldību budžetā ieskaitāmi 85% iedzīvotāju ienākuma nodokļa ieņēmumu – attiecīgi 741,9 milj. latu.

Garantēt 2013.gada valsts budžeta likumā iedzīvotāju ienākuma nodokļa ieņēmumu prognozi 100% apmērā katrai pašvaldībai.

Puses vienojās:

Pašvaldībām, kas iedzīvotāju ienākuma nodokli saņem caur Valsts kases sadales kontu, tiek garantēti iedzīvotāju ienākuma nodokļa ieņēmumi 100% apmērā no plānotā ar nosacījumu, ka tiek noteikts iedzīvotāju ienākuma nodokļa prognozēto ieņēmumu procentuālais sadalījums pa ceturkšņiem šādā apmērā: I ceturksnī – 20%, II ceturksnī – 24%, III ceturksnī – 27%, IV ceturksnī – 29%.

Finanšu ministrija līdz nākamā mēneša 10. datumam izvērtē faktisko iedzīvotāju ienākuma nodokļa ieņēmumu izpildi par iepriekšējo mēnesi salīdzinājumā ar prognozēto atbilstoši minētajam procentuālajam sadalījumam (viena trešā daļa no ceturkšņa prognozes). Gadījumā, ja tiek konstatēta iedzīvotāju ienākuma nodokļa ieņēmumu neizpilde (no gada sākuma), ar finanšu ministra atļauju to kompensē no valsts pamatbudžetā ieskaitāmās iedzīvotāju ienākuma nodokļa daļas. Ja pašvaldībām tiek izmaksāta kompensācija, bet turpmākajā periodā prognoze pārpildās, Finanšu ministrijai ir tiesības no pārpildes ieturēt izmaksāto kompensāciju un atdot to valsts budžetam.

Puses vienojās par alternatīvu Ministru kabineta priekšlikumu:

Iedzīvotāju ienākuma nodokļa prognozes sadalījumu pašvaldību un valsts budžetā noteikt attiecīgi 80% /20% apmērā. Ieņēmumus pašvaldību budžetos no iedzīvotāju ienākuma nodokļa 2013.gadā prognozēt **698,3 milj. latu apmērā**.* Nodrošināt, ka novadu pašvaldību finanšu nepieciešamības neizlīdzināmā apakšējā robeža 2013.gadā ir 97 procenti.

Finanšu ministrijai uz likumprojekta „Par valsts budžetu 2013.gadam” 2. lasījumu iesniegt priekšlikumu paredzēt valsts budžeta dotāciju novada pašvaldībām 5, 6 milj. latu apmērā pašvaldību finanšu nepieciešamības neizlīdzināmās apakšējās robežas paaugstināšanai no 95 procentiem līdz 97 procentiem Ministru kabineta noteiktajā kārtībā.

Puses vienojās:

Pašvaldību pārējo nodokļu, nenodokļu ieņēmumu un ieņēmumu no maksas pakalpojumiem 2013.gadā prognozes:

nekustamā īpašuma nodoklis (NĪN) ¹	89,49 milj. latu
t.sk.:	
<i>nekustamā īpašuma nodoklis par zemi</i>	<i>50,09 milj. latu</i>
<i>nekustamā īpašuma nodoklis par ēkām</i>	<i>25,83 milj. latu</i>
<i>nekustamā īpašuma nodoklis par inženierbūvēm</i>	<i>1,27 milj. latu</i>
<i>Nekustamā īpašuma nodoklis par mājokļiem</i>	<i>12,29 milj. latu</i>
NĪN parādu maksājumi	8,0 milj. latu
Kopā nekustamā īpašuma nodokļu ieņēmumi	97,49 milj. latu
Iekšējie nodokļi par pakalpojumiem un precēm	6,90 milj. latu
Kopā pārējie nodokļu ieņēmumi	104,39 milj. latu
Nenodokļu ieņēmumi pašvaldībās	36,6 milj. latu
Ieņēmumi no maksas pakalpojumiem un citi pašu ieņēmumi	90,2 milj. latu
Kopā nodokļu, nenodokļu ieņēmumi un ieņēmumi no maksas pakalpojumiem	929.49 milj. latu

Finanšu ministrijas novērtējums nekustamā īpašuma nodokļa ieņēmumiem 2013.gadā ir 119 milj. latu, tajā skaitā nekustamā īpašuma nodokļa parādu maksājumi 8 milj. latu.

1.2. Mērķdotācijas no valsts budžeta

Puses vienojās:

Izglītības un kultūras pasākumiem no valsts budžeta **215,87 milj. latu** apmērā, ja darba devēja sociālās apdrošināšanas obligātās iemaksas ir noteiktas 24,09 % apmērā, t.sk.:

Pašvaldību pamata un vispārējās vidējās izglītības iestāžu, pašvaldību speciālās izglītības iestāžu un pašvaldību profesionālās izglītības iestāžu pedagogu darba samaksai un valsts sociālās apdrošināšanas obligātajām iemaksām

147,64 milj. latu

Interesu izglītības programmu un sporta skolu pedagogu

7,35 milj. latu

*MK uzskata, ka pašvaldību pārstāvji ar balsu vairākumu LPS domes sēdē atbalstīja MK alternatīvo priekšlikumu pilnā apmērā, LPS priekšsēdis uzskata, ka vienošanās panākta tikai par papildu dotāciju 5,6 milj. latu apmērā novadu pašvaldību finanšu nepieciešamības neizlīdzināmās apakšējās robežas paaugstināšanai līdz 97 procentiem.

¹ Nekustamā īpašuma nodokļa prognoze ir noteikta, pamatojoties uz pašvaldību iesniegto informāciju par nodokļu prognozi, kas aprēķināta, ņemot vērā Ministru kabineta 2010.gada 24.augusta noteikumu Nr.802 „Noteikumi par nekustamā īpašuma nodokļa prognozi” noteiktos nosacījumus.

daļējai darba samaksai un valsts sociālās apdrošināšanas obligātajām iemaksām

Pašvaldību speciālajām pirmsskolas izglītības iestādēm, internātskolām, Izglītības iestāžu reģistrā reģistrētajiem attīstības un rehabilitācijas centriem un speciālajām internātskolām, speciālajām internātskolām bērniem ar fiziskās un garīgās attīstības traucējumiem pedagogu darba samaksai un valsts sociālās apdrošināšanas obligātajām iemaksām

25,30 milj. latu

Pašvaldību speciālajām pirmsskolas izglītības iestādēm, internātskolām, Izglītības iestāžu reģistrā reģistrētajiem attīstības un rehabilitācijas centriem un speciālajām internātskolām, speciālajām internātskolām bērniem ar fiziskās un garīgās attīstības traucējumiem uzturēšanas izdevumiem

22,77 milj. latu

Pašvaldību izglītības iestādēs bērnu no piecu gadu vecuma izglītošanā nodarbināto pedagogu darba samaksai un valsts sociālās apdrošināšanas obligātajām iemaksām

12,32 milj. latu

Pašvaldību tautas mākslas kolektīvu vadītāju darba samaksai un valsts sociālās apdrošināšanas obligātajām iemaksām

0,49 milj. latu

Kopā

215,87 milj. latu

Latvijas Pašvaldību savienības viedoklis:

Nemot vērā, ka līdz ar grozījumiem Vispārējās izglītības likumā noteikts pienākums nodrošināt vienlīdzīgu pieeju pirmsskolas izglītības iestādēm bērniem no pusotra gada vecuma, bet attiecīgs finansējums normas īstenošanai pašvaldībām netika piešķirts, prasām no 2013.gada 1.janvāra nodrošināt no valsts budžeta finansējumu visu pašvaldības pirmsskolas izglītības iestāžu pedagogu darba samaksai, lai atbrīvotu līdzekļus pašvaldību budžetā bērnodārzu rindu jautājuma risināšanai un bērnodārzu pakalpojuma kvalitātes uzlabošanai.

Saskaņā ar Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrijas sniegto informāciju Demogrāfisko lietu padomes darba grupā par pirmsskolas izglītības iestāžu pieejamību, bērnodārzu rindas jautājuma risināšanai pašvaldībām gadā nepieciešami papildu vairāk kā 18 milj. latu (rēķinot pēc pašreizējiem vidējiem uzturēšanas izdevumiem pašvaldību pirmsskolas izglītības iestādēs uz vienu bērnu).

Ministru kabineta viedoklis:

Valsts finansējums pirmsskolas izglītības iestāžu darba samaksai pedagogiem, kas izglīto bērnus no pusotra gada vecuma, nerisina bērnodārzu pieejamības problēmas. Nav mehānisma, lai valdība, šo mērķdotāciju piešķirot, nodrošinātos, ka nauda, kas atbrīvojas pašvaldībām, tiks novirzīta bērnodārzu rindu samazināšanai. Turklāt, pašvaldības bija tās, kas iebilda pret principu "nauda seko bērnam", argumentējot, ka tā būtu konkurence ar privātajiem bērnodārziem. Latvijas Pašvaldību savienība nav sniegusi informāciju par to, kā pašvaldības, kurās ir lielākās rindas uz vietām bērnodārzos, plāno risināt bērnodārzu rindu jautājumu un bērnodārzu pakalpojuma kvalitātes uzlabošanu.

Tādēļ Ministru kabinets paredzēja Labklājības ministrijas pasākumus: no 2013.gada 1.septembra Labklājības ministrija par 3,8 miljoniem latu plāno nodrošināt atbalstu bērna

pieskatīšanai 50 latu apmērā mēnesī tām ģimenēm, kurām nav iespējas izmantot bērnu pirmsskolas izglītības iestāžu pakalpojumus bērniem no viena līdz divu gadu vecumam. Savukārt, sākot ar nākamā gada 1.jūliju, plānots par desmit latiem mēnesī palielināt arī iedzīvotāju ienākuma nodokli apliekamā ienākuma atvieglojumu par apgādībā esošu personu.

Latvijas Pašvaldību savienības viedoklis:

Nodrošināt pašvaldību speciālo pirmsskolas izglītības iestāžu, internātskolu, Izglītības iestāžu reģistrā reģistrēto attīstības un rehabilitācijas centru un speciālo internātskolu, speciālo internātskolu bērniem ar fiziskās un garīgās attīstības traucējumiem finansējumu uzturēšanas izdevumu segšanu pilnā apmērā atbilstoši Ministru kabineta 2010.gada 31.augusta noteikumiem Nr.825 „Speciālās izglītības iestāžu, vispārējās izglītības iestāžu speciālās izglītības klašu (grupu) un internātskolu finansēšanas kārtība” 10.punktam.

2013.gadā paredzēt valsts budžeta mērķdotāciju pašvaldību speciālo pirmsskolas izglītības iestāžu, internātskolu, Izglītības iestāžu reģistrā reģistrēto attīstības un rehabilitācijas centru un speciālo internātskolu, speciālo internātskolu bērniem ar fiziskās un garīgās attīstības traucējumiem uzturēšanas izdevumu segšanai 30,4 milj. latu apmērā.

Ministru kabineta viedoklis:

Saskaņā ar Izglītības un zinātnes ministrijas Reformu īstenošanas rīcības plānu vispārējā izglītībā, līdz 2013.gada 1.jūlijam Izglītības un zinātnes ministrijai nepieciešams izvērtēt speciālās izglītības iestāžu tīklu un izstrādāt atbilstīgu finansēšanas modeli "nauda seko skolēnam" arī speciālajā izglītībā, lai veicinātu iekļaujošas izglītības attīstību. Lai veicinātu koordinētu sociālo atbalstu bērniem no ģimenēm ar zemiem ienākumiem, Izglītības un zinātnes ministrijai sadarbībā ar Labklājības ministriju veikt izvērtējumu par pašvaldību dibināto internātskolu finansēšanas modeli. Veikt grozījumus normatīvajos aktos, lai nodrošinātu principu "nauda seko skolēnam" ieviešanu visās izglītības pakāpēs un attiecībā uz visiem izglītības veidiem.

Pārējais finansējums pašvaldībām caur nozares ministrijām:

Izglītības un zinātnes ministrijas jomā:

I Finansējums valsts pamatfunkciju īstenošanai

Finansējums profesionālās ievirzes sporta izglītības programmu pedagogu darba samaksai un valsts sociālās apdrošināšanas obligātajām iemaksām	3,53 milj. latu
Dotācija brīvpusdienu nodrošināšanai 1.klases skolēniem	4,58 milj. latu
Dotācija mācību literatūras iegādei	0,41 milj. latu
Finansējums Mālpils Profesionālās vidusskolas uzturēšanai	0,16 milj. latu
Finansējums profesionālās izglītības programmu īstenošanai	0,25 milj. latu
Finansējums Jaunatnes politikas projektu īstenošanai	0,1 milj. latu
Finansējums asistenta pakalpojuma nodrošināšanai personai ar invaliditāti pārvietošanas atbalstam un pašaprūpes veikšanai	0,83 milj. latu

II Finansējums ES politiku instrumentu un pārējās ārvalstu finanšu palīdzības līdzfinansēto projektu un pasākumu īstenošanai

Atmaksas un avansi pašvaldībām Eiropas Sociālā fonda projektu īstenošanai	0,72 milj. latu
Atmaksas un avansi pašvaldībām Eiropas Reģionālās attīstības fonda projektu īstenošanai	1,7 milj. latu
Citu Eiropas Savienības politiku instrumentu	

projektu nodrošināšanai (projektu mērķi – nodrošināt Eiropas Savienības Mūžizglītības programmas ietvaros pašvaldību iestādēm apstiprināto projektu īstenošanu,

2,15 milj. latu

Kopā:**14,43 milj. latu****Latvijas Pašvaldību savienības viedoklis:**

No 2013.gada 1.janvāra nodrošināt valsts budžeta mērķdotāciju pašvaldībām mācību grāmatu iegādei 7 latu apmērā vienam izglītojamam un pedagogam, budžetā šim mērķim paredzot 1,62 milj. latu.

Saskaņā ar Ministru kabineta 2001.gada 25.septembra noteikumu Nr.415 „Bibliotēku darbībai nepieciešamā finansējuma normatīvi” 2.punktu grāmatu un periodisko izdevumu iegādei pamatizglītības, vispārējās vidējās izglītības un profesionālās izglītības iestāžu bibliotēkās (atbilstoši īstenojamai izglītības programmai) jāparedz finansējums ne mazāk kā 7 lati uz vienu izglītojamo un pedagogu.

Līdz 2012.gada 24.septembrim sagatavot grozījumus normatīvajos aktos, precīzi definējot jēdzienus „bezmaksas izglītība” un „mācību līdzekļi” (nosakot minimālo mācību līdzekļu grozu katrai mācību programmai), kā arī veikt ikgadējā mācību līdzekļu groza iegādei nepieciešamā papildu finansējuma novērtējumu. 2013.gadā un turpmākajos gados no valsts budžeta visām izglītības iestādēm pilnībā nodrošināt finansējumu minimālā mācību līdzekļu groza iegādei.

Ministru kabineta viedoklis:

Izglītības un zinātnes ministrijai līdz 2012.gada decembrim sagatavot grozījumus Ministru kabineta 2001.gada 6.marta noteikumos Nr.97 „Kārtībā, kādā valsts organizē un finansē mācību līdzekļu izdošanu un iegādi”, paredzot nodrošināt valsts finansējumu ne tikai mācību literatūrai, bet arī citiem mācību procesā skolēnam nepieciešamajiem mācību līdzekļiem.

Saskaņā ar Izglītības un zinātnes ministrijas Reformu īstenošanas rīcības plānu vispārējā izglītībā Izglītības un zinātnes ministrijas izveidotajai darba grupai 2013.gadā izstrādāt bezmaksas izglītības pakalpojumu grozu, kuru ieviest no 2014.gada 1.septembra. Minētajā galvojumā paredzēt finansējumu skolēnam nepieciešamo mācību līdzekļu, tai skaitā mācību literatūras, iegādei.

Puses vienojās:

Likumprojektā „Par valsts budžetu 2013.gadam” ēdināšanas izdevumiem ir paredzēti 4 575 000 latu, kas ir par 63,7% jeb par 1 780 995 latiem vairāk nekā likumā „Par valsts budžetu 2012.gadam”.

Latvijas Pašvaldību savienībai apkopot un iesniegt Izglītības un zinātnes ministrijai informāciju no pašvaldībām par pusdienu cenu vienam izglītojamam 1.klasē 2012./2013.mācību gadā. Izglītības un zinātnes ministrijai izvērtēt Latvijas Pašvaldību savienības iesniegto informāciju un nepieciešamības gadījumā sagatavot grozījumus Ministru kabineta 2010.gada 28.decembra noteikumu Nr.1206 „Kārtība, kādā aprēķina, piešķir un izlieto valsts budžetā paredzētos līdzekļus pašvaldībām pamatizglītības iestādes skolēnu ēdināšanai” 3.punktā, nodrošinot grozījumiem nepieciešamo finansējumu Izglītības un zinātnes ministrijas budžeta ietvaros.

Kultūras ministrijas jomā:

I Finansējums valsts pamatfunkciju īstenošanai
Mērķdotācijas pašvaldību izglītības iestāžu profesionālās ievirzes mūzikas un mākslas izglītības programmu pedagogu darba samaksai un valsts sociālās apdrošināšanas obligātajām iemaksām

8,4 milj. latu

Mērķdotācijas pašvaldības izglītības iestāžu profesionālās vidējās mūzikas un mākslas izglītības programmu pedagogu darba samaksai un valsts sociālās apdrošināšanas obligātajām iemaksām	0,3 milj. latu
Kopā:	8,7 milj. latu

Latvijas Pašvaldību savienības viedoklis:

Paredzēt mērķdotāciju no valsts budžeta pašvaldību publiskajām bibliotēkām latviešu oriģinālliteratūras iegādei saskaņā ar Bibliotēku likuma 17.panta piekto un astoto daļu 0,23 milj. latu apmērā.

Ministru kabineta viedoklis:

Bibliotēkas likuma 17.panta piektā un astotā daļa nenosaka obligāta finansējuma piešķiršanu no valsts budžeta pašvaldību publiskajām bibliotēkām latviešu oriģinālliteratūras iegādei. Valsts atbalsts pašvaldību publiskajām bibliotēkām latviešu oriģinālliteratūras iegādei tiek sniegts Valsts Kultūrkapitāla fonda programmu ietvaros.

Latvijas Pašvaldību savienības viedoklis:

2013.gada valsts budžeta ietvaros paredzēt 10 000 latu lielu finansējumu konkursa „Eiropas Gada pašvaldība 2013.gada” organizēšanai.

2012.gadā Latvijas Pašvaldību savienība sadarbībā ar Eiropas Komisijas pārstāvniecību Latvijā un vairākām ministrijām rīkoja konkursu „Eiropas Gada pašvaldība 2012”. To plānots organizēt arī turpmāk. Konkurss dod iespēju pašvaldībām popularizēt Latvijas tēlu Eiropas Savienībā, kā arī popularizēt Latvijas iedzīvotāju vidū Eiropas Savienības vērtības Eiropas gada ietvaros.

Ministru kabineta viedoklis:

Kultūras ministrijai 2013.gada budžetā nav paredzēts finansējums konkursa „Eiropas Gada pašvaldība 2013” organizēšanai.

Satiksmes ministrijas jomā:

I Finansējums valsts pamatfunkciju īstenošanai

Dotācija plānošanas reģioniem un republikas pilsētām, tajā skaitā:

dotācija pārvadājumiem pilsētas nozīmes maršrutos (republikas pilsētas) 1,14 milj. latu

Dotācija ar braukšanas maksas atvieglojumiem saistīto zaudējumu segšanai plānošanas reģioniem un republikas pilsētām, tajā skaitā:

dotācija pārvadājumiem pilsētas nozīmes maršrutos (republikas pilsētas) 4,03 milj. latu

dotācija pārvadājumiem ar autobusiem reģionālajos vietējās nozīmes maršrutos (plānošanas reģioni) 1,72 milj. latu

Kopā: 15,99 milj. latu

Latvijas Pašvaldības savienības viedoklis:

I Finansējums valsts pamatfunkciju īstenošanai

Dotācija plānošanas reģioniem un republikas pilsētām, tajā skaitā:

12,71 milj. latu

<i>dotācija pārvadājumiem ar autobusiem reģionālajos vietējās nozīmes maršrutos (plānošanas reģioni)</i>	<i>11,57 milj. latu</i>
Mērķdotācija pašvaldību autoceļiem (ielām)	26,3 milj. latu

Ministru kabineta viedoklis:

I Finansējums valsts pamatfunkciju īstenošanai

Dotācija plānošanas reģioniem un republikas pilsētām, tajā skaitā:

<i>dotācija pārvadājumiem ar autobusiem reģionālajos vietējās nozīmes maršrutos (plānošanas reģioni)</i>	<i>9,10 milj. latu</i>
Mērķdotācija pašvaldību autoceļiem (ielām)	18,35 milj. latu

Par Sabiedriskā transporta pakalpojumu organizāciju

Latvijas Pašvaldību savienības viedoklis:

Uzskatam, ka finansējuma bāzes palielinājums 2013.gadā sabiedriskajam transportam reģionālajiem vietējiem un reģionālajiem starppilsētu maršrutiem tikai viena miljona latu apmērā nav noteikts korekti, jo Saeima, izdarot grozījumus 2012.gadā budžetā, paredzējusi papildus finansējumu reģionālajiem starppilsētu, reģionālajiem vietējiem un republikas pilsētu nozīmes maršrutiem 6,03 milj. latu apmērā, t.sk. vietējiem maršrutiem 2,33 milj. latu apmērā. Plānotais finansējums zaudējumu segšanai vietējiem reģionālajiem maršrutiem 2013.gadā (9,1 milj. latu) ir par 2,1 milj. latu mazāks nekā faktiski 2012.gadā (11,2 milj. latu).

Zaudējumu dotāciju aprēķinā nav ievērots dīzeļdegvielu cenu pieaugums (salīdzinājumā ar 2010.gadu dīzeļdegvielas cenas pieaugušas par 29,7%).

Satiksmes ministrija 2012.gada 25.aprīļa vēstulē Latvijas pasažieru pārvadātāju asociācijai norādījusi, ka atbilstoši VSIA „Autotransporta direkcija” prognozēm nepieciešamā dotācija reģionālajiem vietējiem maršrutiem ir 12,3 milj. latu (tajā skaitā kompensācijām par valsts noteiktajiem braukšanas maksas atvieglojumiem). Pēc plānošanas reģionu iesniegtajām prognozēm 2013.gadā nepieciešama dotācija 13,28 milj. latu apmērā (tajā skaitā par braukšanas maksas atvieglojumiem 1,72 milj. latu). Tiek ignorēts Valsts kontroles 2012.gada 27.aprīļa revīzijas ziņojuma 44.punkts, kas norāda, ka Satiksmes ministrija budžeta programmas sabiedriskā transporta izdevumu kompensēšanai ir sagatavojusi un apstiprinājusi bez ekonomiska pamatojuma, jo Satiksmes ministrijas apstiprinātie finansēšanas plāni būtiski atšķiras no VSIA „Autotransporta direkcija” apkopotajiem pasažieru pārvadātāju prognozētajiem zaudējumiem, šāda pamatojuma nav arī sagatavojot 2013.gada budžetu.

Nav veikti nekādi pasākumi nelegālo pārvadājumu apkarošanā, pilnībā tiek ignorēts Sabiedriskā transporta pakalpojuma likums un ar to saistītie normatīvie akti, kas nosaka, ka valsts dotācijas apjoms sabiedriskajam transportam nosakāms tādā apmērā, lai nodrošinātu reģionu iedzīvotājiem nokļūšanu līdz izglītības iestādēm, ārstniecības iestādēm, darba vietām, valsts un pašvaldību institūcijām to normālajā (vispārpieņemtajā) darba laikā.

Sabiedriskā transporta pakalpojumu likumā nepieciešams ietvert deleģējumu Ministru kabinetam izdot noteikumus par nepieciešamā (minimālā) maršrutu tīkla apjoma noteikšanas metodiku reģionālajiem starppilsētu un vietējās nozīmes sabiedriskā transporta pakalpojumiem.

Latvijas Pašvaldību savienība kategoriski iebilst pret sagatavotajiem grozījumiem Sabiedriskā transporta pakalpojumu likumā, kas paredz izslēgt plānošanas reģionu kompetenci sabiedriskā transporta organizācijā un pieprasa veikt argumentētu analīzi starppilsētu un vietējo reģionālo maršrutu izvērtēšanā, sniedzot argumentētu pamatojumu sabiedriskā transporta pakalpojumu plānošanas centralizācijai.

Latvijas Pašvaldību savienība uzskata, ka

- 1) jāizstrādā tiesiskais regulējums normatīvajos aktos, kas nosaka kritērijus sabiedriskā transporta valsts pasūtījuma plānošanai, paredzot attiecīgu finansējumu zaudējumu segšanai, kas jānodrošina attiecīgajam gadam, lai izvairītos no situācijas, ka zaudējumi

- jāsedz no līdzekļiem neparedzētiem gadījumiem;
- 2) jāizstrādā kritēriji, kuri ņemami par pamatu metodikai, kas noteiktu nepieciešamā maršruta tīkla apjomu starppilsētu un reģionālajiem sabiedriskā transporta pakalpojumiem;
 - 3) pamatojoties uz šajā metodikā noteiktajiem maršruta apjomiem, jānosaka minimāli nepieciešamais dotāciju apjoms zaudējumu segšanai pārvadātājiem;
 - 4) no Sabiedriskā transporta pakalpojuma likuma jāizslēdz 11.panta „Pārvadātāja zaudējumi” pirmās daļas 3.punktu: „ 3) no pašvaldību budžetu līdzekļiem – reģionālo vietējās nozīmes maršrutu tīkla maršrutos par to sabiedriskā transporta pakalpojumu pasūtījuma daļu, kura pārsniedz šo pakalpojumu nodrošināšanai paredzēto valsts budžeta līdzekļu ietvarus”;
 - 5) Autopārvadājumu likumā nepieciešams izdarīt šādus grozījumus:
 - svītrot 1.panta 23.punkta otro teikumu;
 - Papildināt likumu ar 34.¹ pantu šādā redakcijā:
„34.¹ pants. Pasażieru neregulārie pārvadājumi
(1) Pasażieru neregulāros pārvadājumus veic pēc pasūtījuma, pārvadājot iepriekš nokomplektētu pasažieru grupu ar noteiktu brauciena mērķi. Pasażieru neregulāro pārvadājumu mērķis nevar būt sabiedriskā transporta pakalpojumu sniegšana.
(2) Veicot pasažieru neregulāros pārvadājumus, ir aizliegts pārvadājamo pasažieru grupu papildināt vai veidot no jauna pasažieru regulāro pārvadājumu maršruta autoostās vai pieturvietās.
(3) Kārtību, kādā veicami pasažieru neregulārie pārvadājumi Latvijas teritorijā nosaka Ministru kabinets.”
 - 6) 2013.gadā jāatjauno pasākums „Skolēnu pārvadājumu nodrošināšana skolēnu nogādāšanai skolās no apdzīvotām vietām, kur skolas ir slēgtas (reorganizētas) izglītības reformas rezultātā”. Nepieciešamais finansējums – 542 tūkst. lati;
LPS ierosina grozīt Ministru kabineta 2009.gada 4.augusta noteikumus Nr.872 „Noteikumi par pasažieru kategorijām, kuras ir tiesīgas izmantot braukšanas maksas atvieglojumus maršrutu tīkla maršrutos”, izslēdzot 13.¹ punktā vārdus „līdz 2011.gada 31.decembrim” un 11.¹ punktā vārdus „līdz 2011.gada 31.decembrim”;
 - 7) nepieciešams veikt grozījumus Autopārvadājumu likumā, paredzot deleģējumu izdot Ministru kabineta noteikumus par neregulārajiem pārvadājumiem, kuros tiktu definēts termins „skolēnu pārvadājumi”. Ministru kabineta noteikumos noteikt, ka:
 - pašvaldības drīkst pieprasīt līdzmaksājumu autobusu lietotājiem (izņemot skolēnus), nosakot iekasēšanas kārtību un līdzmaksājumu apmēru, kas nepārsniedz pašizmaksu;
 - pašvaldības drīkst noteikt kārtību, kādā ar šiem autobusiem drīkst pārvadāt citas pasažieru kategorijas.

Atbildīgā ministrija – Vides aizsardzības un reģionālas attīstības ministrija.

Latvijas Pašvaldību savienības norāda, ka nav izpildīta Ministru kabineta un Latvijas Pašvaldības savienības 2012.gada vienošanās un domstarpību protokolā fiksētā vienošanās: Satiksmes ministrijai sadarbībā ar Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministriju līdz 2012.gada 1.martam jāizvērtē nepieciešamie grozījumi Autopārvadājumu likumā un attiecīgi jāizstrādā jauni Ministru kabineta noteikumu par neregulārajiem pārvadājumiem, kuros tiktu definēts termins „skolēnu pārvadājumi”.

Ministru kabineta viedoklis:

Nosakot plānoto sabiedriskā transporta pakalpojumu apjomu un finansējuma nepieciešamību kārtējam gadam, tiek ņemts vērā esošais maršrutu tīkls, plānošanas reģionu, republikas pilsētu un pārvadātāju iesniegtās prognozes par nākamajā kalendāra gadā prognozētajiem sabiedriskā transporta pakalpojumu sniedzēju zaudējumiem, kā arī pieejamais

valsts budžeta finansējums. 2013.gadā vietējo reģionālo maršrutu tīkla kopējais apjoms netiks samazināts.

Vienotas metodikas realizēšana reģionālajiem starppilsētu un vietējās nozīmes sabiedriskā transporta pakalpojumiem varētu būt problemātiska sabiedriskā transporta nozarei raksturīgā nepastāvīguma un pieprasījuma pēc pakalpojuma ietekmējošo apstākļu mainības dēļ. Līdz ar izmaiņām valstī, mainās iedzīvotāju nepieciešamība pēc sabiedriskā transporta pakalpojumiem. Visai valsts teritorijai nevar noteikt vienotu sabiedriskā transporta maršrutu tīkla apjomu, jo tas atkarīgs ne tikai no darba vietu, izglītības iestāžu, valsts iestāžu izvietojuma, bet arī iedzīvotāju piesaistes konkrētām darba vietām un pārvietošanās paradumiem.

Sabiedriskā transporta pakalpojumu likuma 11. panta „Pārvadātāja zaudējumi” pirmās daļas 3.punkts neparedz pašvaldības kompetenci organizēt sabiedriskā transporta pakalpojumus, bet tikai nosaka to atbildību gadījumā, ja pēc pašvaldības iniciatīvas (plānošanas reģionu) tiek saglabāts (pasūtīts) lielāks pārvadājumu apjoms, nekā valsts budžetā ir atvēlēti finanšu līdzekļi.

Satiksmes ministrija ir paredzējusi līdz 2012. gada beigām izstrādāt jaunu Autopārvadājumu likuma redakciju, pastiprinātu uzmanību pievēršot arī ēnu ekonomikas apkarošanas jautājumiem pasažieru pārvadājumu nozarē, ietverot likumā attiecīgu tiesisko regulējumu.

Ieviešot likumā precizētu neregulāro pārvadājumu definīciju un nosakot šo pārvadājumu veikšanas principus un kārtību, tiks ietverts arī attiecīgs „skolēnu pārvadājumu” tiesiskais regulējums.

Puses vienojās:

Satiksmes ministrijai sadarbībā ar Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministriju, plānošanas reģioniem un Latvijas Pašvaldību savienību līdz 2013.gada 1.aprīlim izstrādāt kritērijus minimālā nepieciešamā maršruta tīkla apjoma noteikšanai reģionālajiem starppilsētu un reģionālajiem vietējiem maršrutiem.

Puses vienojās:

Satiksmes ministrijai līdz 2012.gada 30.decembrim sagatavot grozījumus Autopārvadājumu likumā, kas definētu terminu „pasažieru neregulārie pārvadājumi” un deleģētu Satiksmes ministrijai izstrādāt Ministru kabineta noteikumus detalizētai pasažieru neregulāro pārvadājumu veikšanas kārtībai.

Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrijas jomā:

I Finansējums valsts pamatfunkciju īstenošanai

Novadu teritorijas plānojumu un to grozījumu izstrādei	0,03 milj. latu
Plānošanas reģionu darbības nodrošināšanai	0,67 milj. latu
<i>t.sk. sabiedriskā transporta reģionālo vietējās nozīmes pārvadājumu organizēšana</i>	<i>0,00 milj. latu²</i>
Pašvaldību publiskajām bibliotēkām bezmaksas interneta un datoru izmantošanai	0,32 milj. latu
Pašvaldību vienotās informācijas sistēmas uzturēšanai	0,31 milj. latu
Klimata pārmaiņu finanšu instrumenta projektu finansējums pašvaldībām	13,82 milj. latu

² 2012.gada 13.septembrī Saeimā izskatīts likumprojekts „Grozījumi Sabiedriskā transporta pakalpojumu likumā”, kā rezultātā plānošanas reģioniem saglabā kompetenci sabiedriskā transporta pakalpojuma jomā, līdz ar to Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrijas 2013.gada budžetā nepieciešams paredzēt finansējumu 200 000 latu apmērā.

II Finansējums ES politiku instrumentu un pārējās ārvalstu finanšu palīdzības līdzfinansēto projektu un pasākumu īstenošanai,

Kohēzijas fonda projektu finansējums pašvaldībām komersantiem	37,28 milj. latu
Kohēzijas fonda projektu finansējums pašvaldībām	6,39 milj. latu
Valsts atbalsts (5%) pašvaldībām 3.mērķa „Pārrobežu sadarbība” projektiem	0,31 milj. latu
ERAF projektu finansējums pašvaldībām	22,91 milj. latu
ESF projektu finansējums pašvaldībām	0,40 milj. latu
Kopā:	82,44 milj. latu

Latvijas Pašvaldību savienības viedoklis:

Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrijas budžetā paredzēt 25 000 latu plānošanas reģioniem konkursa „Eiropas Gada pašvaldība 2013” reģionālās kārtas organizēšanai (katram plānošanas reģionam pa 5000 latu).

Ministru kabineta viedoklis:

Likumprojektā „Par valsts budžetu 2013.gadam” nav paredzēts finansējums plānošanas reģioniem konkursa „Eiropas Gada pašvaldība 2013” reģionālās kārtas organizēšanai.

Puses vienojās:

Līdz 2012.gada 1.decembrim izdarīt izmaiņas likumā „Bibliotēku likums”, precizējot normu par valsts budžeta finansējumu bezmaksas interneta nodrošināšanai pašvaldību bibliotēkās.

Likumā „Par valsts budžetu 2013.gadam” iekļaut normu, deleģējot Ministru kabinetam izdot noteikumus, kas reglamentē pašvaldību bibliotēku tīkla darbības nodrošināšanu 2013.gadā, lai varētu nodrošināt bibliotēku lietotājiem bezmaksas pieeju internetam un vispārpieejamiem elektroniskās informācijas resursiem vienotā bibliotēku tīklā. Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrijai iesniegt attiecīgos priekšlikumus uz likumprojekta „Par valsts budžetu 2013.gadam” 2.lasījumu.

Latvijas Pašvaldību savienības viedoklis:

Valsts budžetā 2013.gadā pašvaldībām bezmaksas pieejas internetam un vispārpieejamiem elektroniskās informācijas resursiem vienotā bibliotēku tīklā nodrošināšanai paredzēt līdzekļus 0,8 milj. latu apmērā. Šāda summa ir adekvāta, lai saglabātu esošo infrastruktūru un veiktu nepieciešamos pasākumus resursu optimizācijai, kas nodrošinātu lētāku un efektīvāku resursu pārvaldību.

Ministru kabineta viedoklis:

Likumprojektā „Par valsts budžetu 2013.gadam” pašvaldību publiskajām bibliotēkām bezmaksas interneta un datoru izmantošanai paredzēt 0,32 milj. latu.

Sākot ar 2014.gadu ir plānots mainīt finansēšanas kārtību, atteikties no dotācijas pašvaldībām, un turpmāk balstoties uz Publisko pakalpojumu sistēmas pilnveides koncepciju, izstrādāt Publisko pakalpojumu likumu, paredzot tajā deleģējumu valdībai noteikt publisko pakalpojumu elektronizācijas un pakalpojumu sniegšanas principus un kārtību, kā arī valsts pārvaldes iestāžu sadarbības principus pakalpojumu sniegšanā. Attiecīgi šī deleģējuma ietvaros plānots risināt jautājumu par vienotu, publisko interneta pieejas punktu metodisko vadību un finansēšanu, tādejādi nodrošinot iedzīvotājiem iespēju saņemt valsts sniegtos e-pakalpojumus.

Zemkopības ministrijas jomā:

II Finansējums ES politiku instrumentu un pārējās ārvalstu finanšu palīdzības līdzfinansēto projektu un pasākumu īstenošanai

Eiropas Lauksaimniecības garantiju fonda projektu un pasākumu īstenošana	0,19 milj. latu
Eiropas Zivsaimniecības fonda projektu un pasākumu īstenošana	0,06 milj. latu
Eiropas Lauksaimniecības fonda lauku attīstībai projektu un pasākumu īstenošana	1,36 milj. latu
Kopā:	1,61 milj. latu

Latvijas Pašvaldību savienības viedoklis:

Valsts pamatbudžeta apakšprogrammai „Zivju fonds” piešķirtajiem līdzekļiem ir jābūt atbilstošiem ieņēmumiem valsts budžetā „Zivju fonda” dotācijas veidošanai (aptuveni 650 000 lati gadā personas iemaksā konkrētam mērķim, bet jau trīs gadus Zivju fondam atvēl tikai aptuveni 30% no iemaksām). Uzskatām, ka šai apakšprogrammai 2013.gadā jāpiešķir ne mazāk kā 75% no ieņēmumiem, bet 2014.gadā un turpmākos gados – 100% no ieņēmumiem.

Ministru kabineta viedoklis:

Izvērtējot ministriju iesniegtās prioritātes, netika rasta iespēja 2013.gadā novirzīt Zivju fonda izdevumu segšanai ne mazāk kā 75% un 2014. gadā un turpmākajos gados – 100% no saņemtajiem Zivju fonda ieņēmumiem valsts budžetā.

Puses vienojās:

Nodrošināt valsts un valsts nozīmes meliorācijas sistēmu (kā publisko infrastruktūru) un kadastra uzturēšanu pilnā apjomā no valsts budžeta līdzekļiem (šim mērķim novirzot ne mazāk kā 1,5 milj. latu gadā).

Puses vienojās:

Zemkopības ministrija sadarbībā ar Latvijas Lauku konsultāciju un izglītības centru un Latvijas Pašvaldību savienību, lai nodrošinātu uzņēmējdarbības aktivitātes pieaugumu lauku reģionos un atbalstītu lauksaimniecisko un nelauksaimniecisko mazo uzņēmumu radīšanu un attīstību, apņemas nodrošināt lauku konsultatīvās un informācijas apmaiņas sistēmas darbību.

Zemkopības ministrija apņemas no valsts budžeta vai Eiropas Savienības finanšu līdzekļiem nodrošināt finansējumu uzņēmējdarbības un lauku attīstības konsultantu (turpmāk – konsultantu) darba samaksai.

Latvijas Lauku konsultāciju un izglītības centrs apņemas:

- 1) pieņemt darbā un algot amatam atbilstošus konsultantus, kas veiks savus pienākumus pašvaldības teritorijā saskaņā ar izvirzītajiem darba uzdevumiem;
- 2) nodrošināt konsultantiem nepieciešamo apmācību un darbam nepieciešamos informatīvos materiālus;
- 3) nodrošināt finansējumu degvielas iegādei vai transportu konsultantiem;
- 4) iesaistīt pašvaldību rīkotajos pasākumos par lauku attīstību kvalificētus lektoros.

Pašvaldības apņemas:

- 1) sniegt konsultantiem pašvaldības rīcībā esošo informāciju, kas nepieciešama darba pienākumu kvalitatīvai izpildei (plānošanas dokumenti, statistikas informācija u.c.);
- 2) nodrošināt darba vietu, tās aprīkojumu, inventāru, kancelejas preces, telefonu un interneta pieslēgumu;
- 3) atbalstīt konsultantus ar finansējumu degvielas iegādei vai transportu.

Ekonomikas ministrijas jomā:

II Finansējums ES politiku instrumentu un pārējās ārvalstu finanšu palīdzības līdzfinansēto projektu un pasākumu īstenošanai

2,8 milj. latu

Kopā:**2,8 milj. latu****Puses vienojās:**

3.4.4.1.aktivitātes „Daudzdzīvokļu māju siltumnoturības uzlabošanas pasākumi” apstiprinātajiem projektiem 2013.gada budžeta projektā plānots 8,3 milj. latu. Ministru kabineta 2012.gada 8.maija sēdē šai aktivitātei piešķirts papildu virssaistību finansējums 15 milj. latu apmērā. Ekonomikas ministrija ir sagatavojusi un iesniegusi Ministru kabinetā grozījumus noteikumos par darbības programmas „Infrastruktūra un pakalpojumi” 3.4.4.1.aktivitāti „Daudzdzīvokļu māju siltumnoturības uzlabošanas pasākumi”, kurus izskatīja Ministru kabineta 2012.gada 18.septembra sēdē. Izmantojot virssaistības būs iespējams nodrošināt nepārtrauktu uzsākto un jaunu projektu īstenošanu.

Latvijas Pašvaldību savienības viedoklis:

2011.gada 5.septembrī Ministru kabineta komiteja, izskatot Ekonomikas ministrijas sagatavoto Informatīvo ziņojumu par pašvaldības interesējošiem rādītājiem, uzdeva Ekonomikas ministrijai sadarbībā ar Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministriju un Satiksmes ministriju izvērtēt šo rādītāju iegūšanas fiskālo ietekmi un iesniegt to Ministru kabinetā valsts budžeta likumprojekta 2012.gadam sagatavošanas procesā (protokols Nr. 35 §2), diemžēl līdzekļi valsts budžetā šo papildu statistikas rādītāju ieguvei netika piešķirti.

2012.gada 16.februāra Valdības rīcības plānā (punkts 89.3) paredzēts līdz 2012.gada 30.decembrim vēlreiz izstrādāt pašvaldības interesējošo rādītāju sarakstu – domājams, ka to izdosies izdarīt, taču statistiskās informācijas programma 2013.gadam jau būs apstiprināta un to papildināt varēs tikai vēlāk – budžeta grozīšanas laikā. Tātad nepieciešamos rādītājus pašvaldības varēs iegūt ne ātrāk kā 2014.gada otrā pusē.

Statistiskie rādītāji, kuri nepieciešami pašvaldībām, attiecas uz ekonomisko darbību – IKP pa republikas pilsētām, reģionu pievienotā vērtība pa republikas pilsētām; iedzīvotāju migrācija pēc dažādām demogrāfiskajām pazīmēm pa novadiem un novadu teritoriālajām vienībām; iedzīvotāju dabiskā kustības rādītāji pa novadu teritoriālajām vienībām; rūpniecības, būvniecības, tirdzniecības un pakalpojumu gada strukturālie rādītāji (uzņēmumu skaits, apgrozījums, produkcijas vērtība, pievienotā vērtība pēc faktoru izmaksām, kapitālieguldījumi, kopējā preču un pakalpojumu iegādes vērtība, personāla izmaksas un nodarbināto skaits), nefinanšu investīcijas pa republikas pilsētām u.c. Tie nepieciešami pašvaldību attīstības programmas un teritorijas plānojuma izstrādei; ekonomiskās attīstības analīzei, esošās situācijas izvērtēšanai; investīciju (infrastruktūras) projektu lēmumu pieņemšanai, projektu izstrādes un plānošanas darbam, monitoringam; uzņēmējdarbības atbalsta mehānismu izstrādei u.c. Pašvaldību darbība ekonomikas veicināšanā, ekonomikas izrāvienā būs neiespējama bez korektas, savlaicīgas un pilnīgas valsts statistiskās informācijas reģionālā un vietējā griezumā.

Iekļaut pašvaldības interesējošos statistikas rādītājus Valsts statistiskās informācijas programmā 2013.gadam.

Ministru kabineta viedoklis:

Lai nodrošinātu pašvaldības interesējošo papildus statistikas rādītāju iekļaušanu Valsts statistiskās informācijas programmas 2013.gadam projektā, nepieciešami papildus 585 tūkst. latu, šī summa nav iekļauta likumprojektā „Par valsts budžetu 2013.gadam”.

Finanšu ministrijas jomā:

II Finansējums ES politiku instrumentu un pārējās

ārvalstu finanšu palīdzības līdzfinansēto projektu un pasākumu īstenošanai

13,51 milj. latu

Kopā:**13,51 milj. latu****Puses vienojās:**

2013.gadā Pasaules Bankas aizdevuma Izglītības sistēmas attīstības projekta apakšprogrammai A "Izmaksu efektivitāte" atmaksa ir 31 546,55 latu apmērā.

II. Pašvaldību speciālais budžetsPar valsts un pašvaldību autoceļu finansējumu**Latvijas Pašvaldību savienības viedoklis:**

Paredzēt mērķdotāciju pašvaldību autoceļiem (ielām) 2013.gadā 26,3 milj. latu apmērā.

Atbilstoši 2012.gada 16.augusta Ministru kabineta sēdē nolemtajam (protokols Nr.46, 20§) pieņemts zināšanai Informatīvais ziņojums par valsts autoceļu finansēšanas modeli, nosakot, ka tā ieviešana tiks izvērtēta sagatavojot 2014.gada budžetu. Valsts autoceļu finansēšanas modeļa ieviešana:

- dotu iespējas novērst necaurspīdīgumu transportlīdzekļa ekspluatācijas nodokļa izlietojumā;
- dotu iespēju prognozēt autoceļu pārvaldīšanai, uzturēšanai un renovācijai tuvākajos 3 – 5 gados pieejamo finansējumu, ļaujot savlaicīgi izstrādāt autoceļu sakārtošanas programmas un veikt būvprojektēšanu, bez kuras būvdarbu izpilde ir neiespējama;
- dotu pietiekamu mērķdotāciju pašvaldību ceļu un ielu apsaimniekošanai un dotu iespēju savlaicīgi uzsākt būvdarbu iepirkuma procedūru, lai racionāli tiktu izmantots autoceļu renovācijas darbiem visizdevīgākais laika periods 5 – 6 mēneši gada vidū, kuros iespējama kvalitatīva darba izpilde.

Latvijas Pašvaldību savienība pieprasa valsts un pašvaldību autoceļu finansēšanas modeli ieviest ar 2013.gadu, paredzot autoceļu finansējumam 2013.gadā piesaistīt 20% no akcīzes nodokļa un visus ieņēmumus no transportlīdzekļa ekspluatācijas nodokļa. Paredzamie līdzekļi 2013.gadā programmā Valsts autoceļu fonds – 105,20 miljoni latu.

Paredzētais finansējums 2013.gadā ir par 10% mazāks kā faktiskais finansējums 2012.gadā.

Ja finansiāli nav iespējama valsts un pašvaldību finansēšanas modeļa ieviešana, ņemot vērā apstākli, ka 2013.gadā kopējais Eiropas savienības un valsts finansējums valsts un pašvaldību autoceļiem un ielām samazināsies par 13,7% vai 22 milj. latu, Latvijas Pašvaldību savienība kā alternatīvu priekšlikumu piedāvā valsts autoceļu fonda programmā līdzekļus paredzēt vismaz 2011.gada faktiskā finansējuma ietvarā, t.i., 2013.gada valsts autoceļu fonda programmas bāzi palielināt vismaz par 11 miljoniem latu, piešķirot papildus 5,5 milj. latus valsts un pašvaldību autoceļiem.

Ministru kabineta viedoklis:

Atbilstoši 2012. gada 16. augusta Ministru kabineta protokolam Nr.46 (20. §), jautājums par autoceļu finansēšanas modeli tiks izskatīts 2014.gada valsts budžeta projekta sagatavošanas procesā.

Puses vienojās:

Gadījumā, ja 2013.gadā tiek konstatēti ārkārtas apstākļi un nav pieejami finanšu resursi uzturēšanas izdevumu nodrošināšanai, kā rezultātā pašvaldībām nav iespējams nodrošināt

transporta līdzekļu satiksmi pa pašvaldības autoceļiem, Satiksmes ministrija sniedz Ministru kabinetā finansējuma pieprasījumu autoceļu ārkārtas seku likvidēšanai.

III. Pašvaldību finanšu izlīdzināšana

Puses vienojās:

Paredzēt finansējumu no valsts budžeta **15,49 milj. latu** apmērā pašvaldību finanšu izlīdzināšanas fondam (dotācija), pašvaldībām par bērniem bērnunamos un iemītniekiem veco ļaužu pansionātos un centros, kas ievietoti tajos līdz 1998.gada 1.janvārim, kā arī pašvaldībām ar zemākajiem vērtētajiem ieņēmumiem uz vienu iedzīvotāju pēc pašvaldību finanšu izlīdzināšanas.

Sagatavojot likumprojektu „Par valsts budžetu 2013.gadam” iekļaut tajā pantu, kas nosaka, ka pašvaldības 2013.gadā veic iemaksas pašvaldību finanšu izlīdzināšanas fondā atbilstoši Ministru kabineta noteikumos par pašvaldību finanšu izlīdzināšanas fonda ieņēmumiem un to sadales kārtību 2013.gadā noteiktajam procentam no iedzīvotāju ienākuma nodokļa ieņēmumu faktiskās izpildes. Dotāciju no pašvaldību finanšu izlīdzināšanas fonda saņem atbilstoši minētajos noteikumos noteiktajam procentam no pašvaldību izlīdzināšanas fondā iemaksātās summas.

Noteikt, ka pašvaldību finanšu izlīdzināšanas aprēķinā tiek izmantota nekustamā īpašuma nodokļa prognoze (zemei ar 25% pieauguma ierobežojumu), ko pašvaldības ir aprēķinājušas saskaņā ar Ministru kabineta 2010.gada 24.augusta noteikumos Nr.802 „Noteikumi par nekustamā īpašuma nodokļa prognozi” noteiktajiem nosacījumiem.

IV. Pašvaldību aizņēmumi, galvojumi un ilgtermiņa saistības

Puses vienojās:

(1) Noteikt pašvaldību aizņēmumu kopējo palielinājumu 40 000 000 latu apmērā Eiropas Savienības un pārējās ārvalstu finanšu palīdzības līdzfinansēto projektu īstenošanai, tajā skaitā kapitālsabiedrību pamatkapitāla palielināšanai ar mērķi nodrošināt pašvaldību līdzfinansējumu Eiropas Savienības un pārējās ārvalstu finanšu palīdzības līdzfinansēto projektu īstenošanai, kā arī klimata pārmaiņu finanšu instrumenta līdzfinansēto projektu īstenošanai.

(2) Noteikt pašvaldību aizņēmumu kopējo palielinājumu 500 000 latu apmērā pašvaldību finanšu stabilizācijas aizņēmumu nodrošināšanai tām pašvaldībām, kurām tiek uzsākts finanšu stabilizācijas process atbilstoši likumam “Par pašvaldību finanšu stabilizēšanu un pašvaldību finansiālās darbības uzraudzību”, un Eiropas Savienības un pārējās ārvalstu finanšu palīdzības līdzfinansēto projektu īstenošanai, tajā skaitā kapitālsabiedrību pamatkapitāla palielināšanai ar mērķi nodrošināt pašvaldību līdzfinansējumu Eiropas Savienības un pārējās ārvalstu finanšu palīdzības līdzfinansēto projektu īstenošanai, kā arī klimata pārmaiņu finanšu instrumenta līdzfinansēto projektu īstenošanai.

(3) Noteikt pašvaldību aizņēmumu kopējo palielinājumu 20 000 000 latu apmērā tiem infrastruktūras projektiem, kuros pašvaldības faktiskais ieguldījums nav mazāks par 75 procentiem no kopējām izmaksām un nepieciešamā aizņēmuma apmērs nav lielāks par 25 procentiem no kopējām izmaksām līdz pilnīgai objekta nodošanai ekspluatācijā 2013.gadā, izglītības iestāžu, tajā skaitā pirmsskolu izglītības iestāžu, sociālo programmu investīciju projektiem un investīcijām ārkārtas (avārijas) seku neatliekamai novēršanai.

(4) Noteikt pašvaldību aizņēmumu kopējo palielinājumu 500 000 latu apmērā kurināmā iegādei.

(5) Noteikt pašvaldību aizņēmumu kopējo palielinājumu 5 000 000 latu apmērā pašvaldību autonomo funkciju veikšanai nepieciešamā transporta iegādei, pirkuma tiesību izmantošanai un investīciju veikšanai valsts nozīmes arhitektūras pieminekļos.

(6) Noteikt pašvaldību aizņēmumu kopējo palielinājumu 10 000 000 latu apmērā Rīgas domes Dienvidu tilta 3.kārtas būvniecības pabeigšanai.

(7) Noteikt pašvaldību sniegto galvojumu kopējo palielinājumu 40 000 000 latu apmērā par tām parāda saistībām, kuras uzņemas kapitālsabiedrības Eiropas Savienības un pārējās ārvalstu finanšu palīdzības līdzfinansēto projektu īstenošanai, un par tām parāda saistībām, kuras uzņemas studējošie studiju kredīta un studējošo kredīta saņemšanai no kredītiestādes, kā arī apkures sezonas nodrošināšanai, kurināmā iegādei un investīcijām ārkārtas (avārijas) situāciju novēršanai.

(8) Noteikt, ka pašvaldībām nav tiesību uzņemties ilgtermiņa saistības atbilstoši likuma "Par pašvaldību budžetiem" 22.pantam, izņemot saistības attīstībai nozīmīgu infrastruktūras projektu pabeigšanai Ministru kabineta noteiktajā kārtībā ar finanšu ministra atļauju, pakalpojumiem līdz trim gadiem, kas nepieciešami saimnieciskās darbības nodrošināšanai un Eiropas Savienības un pārējās ārvalstu finanšu palīdzības līdzfinansēto projektu īstenošanai, kā arī Publiskās un privātās partnerības likumā noteiktajā kārtībā akceptēto publiskās un privātās partnerības projektu īstenošanai.

(9) Lai neaizkavētu Eiropas Savienības līdzfinansēto projektu īstenošanu, atļaut finanšu ministram piešķirt aizņēmumu vai sniegt galvojumu pašvaldībai arī gadījumos, kad pašvaldības saistības (aizņēmumi, galvojumi, citas ilgtermiņa saistības) pārsniedz 20 procentus no pašvaldības saimnieciskā gada pamatbudžeta ieņēmumiem bez mērķdotācijām un iemaksām pašvaldību finanšu izlīdzināšanas fondā, ar nosacījumu, ka pašvaldība spēs pildīt savas saistības un veikt maksājumus, kuriem iestājies atmaksāšanas termiņš.

(10) Finanšu ministram ir tiesības mainīt šā panta pirmajā, otrajā, trešajā, ceturtajā, piektajā un sestajā daļā minēto aizņēmumu palielinājumu, nepārsniedzot pašvaldību aizņēmumu kopējo palielinājumu.

(11) Izvērtējot 2013.gada 3 mēnešos atbalstīto pašvaldību aizņēmumu pieprasījumu kopējos apmērus, atļaut finanšu ministram piešķirt pašvaldībām aizņēmumus pašvaldību prioritāro investīciju projektu īstenošanai ar maksimālo pašvaldības aizņēmumu summu 100 000 latu, ar nosacījumu, ka netiek pārsniegts šajā pantā noteiktais pašvaldību aizņēmumu kopējais palielinājums.

(12) Noteikt, ka pašvaldībām ir tiesības sniegt aizņēmuma pieprasījumu Finanšu ministrijā tikai pēc tam, kad atbilstoši publisko iepirkumu normatīvajam regulējumam ir noslēgusies iepirkuma procedūra un izvēlēts piegādātājs ar tiesībām veikt būvdarbus, piegādāt preces vai sniegt pakalpojumus, nepieciešamības gadījumā paredzot iespēju slēgt līgumu ar piegādātāju tikai pēc aizņēmuma pieprasījuma atbalstīšanas.

V. No valsts budžeta finansētie sociālās drošības tīkla stratēģijas pasākumi

Puses vienojās:

2013.gadā tiks turpināti Sociālās drošības tīkla stratēģijas pasākumi, plānojot nepieciešamos finanšu līdzekļus valsts budžetā. Pasākumu īstenošanai veselības aprūpes jomā likumprojektā „Par valsts budžetu 2013.gadam” apakšprogrammā 33.01.00 „Ārstniecība” iekļauts finansējums 12 720 906 latu apmērā un apakšprogrammā 33.03.00 „Kompensējamo medikamentu un materiālu apmaksāšana” 3 430 318 latu apmērā. Arī turpmākajos gados tiks izvērtētas iespējas minētos pasākumus plānot valsts budžetā, lai saglabātu veselības aprūpes pakalpojumu pieejamību trūcīgajām personām.

VI. Normatīvo aktu prasību izpilde un normatīvo aktu grozījumi

1. Par pašvaldību sociālo palīdzību turpmākajos gados

Latvijas Pašvaldību savienības viedoklis:

Uzskatām, ka Sociālo pakalpojumu un sociālās palīdzības likums ir jāgroza atbilstoši Eiropas vietējo pašvaldību hartai. Finansējot sociālās palīdzības pabalstus no pašvaldību budžeta, pabalstu veidus, apjomus, izmaksas un aprēķināšanas kārtību pašvaldības nosaka savos saistošajos noteikumos. Sociālo pakalpojumu un sociālās palīdzības likums to vairs nereglamentē.

Aicinām grozījumus Sociālo pakalpojumu un sociālās palīdzības likumā pieņemt līdz 2012.gada beigām un spēkā stāšanās termiņu noteikt 2013.gada 1.jūliju, jo pašvaldībām nepieciešams laiks, lai izstrādātu jaunus saistošos noteikumus par sociālo palīdzību pašvaldībā.

No valsts budžeta līdzfinansēt izmaksātos garantētā minimālā ienākuma pabalstus 50% apmērā līdz 2013.gada 1.jūlijam, jo trūcīgo personu skaits un GMI saņēmēju skaits mēnesī vidēji joprojām ir divas reizes lielāks nekā pirmskrīzes periodā, tādēļ sociālās drošības stratēģijas pasākumus valsts nedrīkst pārtraukt un pārlīkt visu atbildību tikai uz pašvaldību pleciem.

Ja ir vēlme arī turpmāk saglabāt visā valstī vienādu garantētā minimālā ienākuma pabalstu, tad no 2013.gada 1.janvāra to izmaksāt no valsts budžeta.

Ministru kabineta viedoklis:

2013.gadā paredzēts saglabāt līdzšinējo sociālās palīdzības sistēmu un turpināt sniegt iedzīvotājiem nepieciešamo atbalstu, kā arī saglabāt pirms Sociālās drošības tīkla stratēģijas īstenošanas uzsākšanas noteikto sociālās palīdzības pabalstu finansēšanas principu, pabalstus pilnībā finansējot no pašvaldības budžeta līdzekļiem.

Puses vienojās:

Noteikt garantēto minimālo ienākumu līmeni 2013.gadā 35 latu apmērā. Labklājības ministrijai sagatavot grozījumus Ministru kabineta 2009.gada 15.decembra noteikumos Nr.1489 „Noteikumi par garantēto minimālo ienākumu līmeni”.

2. Sociālo pabalstu administrēšanas un pakalpojumu sniegšanas uzlabošana:

Puses vienojās:

1. Labklājības ministrijai sagatavot grozījumus Sociālo pakalpojumu un sociālās palīdzības likumā, nosakot, ka pašvaldības sociālo pakalpojumu un sociālās palīdzības pakalpojumu administrēšanā var izmantot Valsts ieņēmumu dienesta, Valsts sociālās apdrošināšanas aģentūras, Uzņēmumu reģistra, komercbanku, Latvijas augstskolu, Izglītības un zinātnes ministrijas, Valsts Darba ekspertīzes ārstu komisijas, Lauku atbalsta dienesta, Ieslodzīto personu informācijas sistēmas un notāru rīcībā esošos datus. Izskatot likumu Ministru kabinetā, protokollēmumā uzdot nozaru ministrijām sagatavot nepieciešamos grozījumus saistītajos normatīvajos aktos, lai nodrošinātu iespēju pašvaldībām bez maksas saņemt Sociālo pakalpojumu un sociālās palīdzības likumā norādītos datus.

2. Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrijai (Valsts reģionālās attīstības aģentūrai) nodrošināt datu saņemšanu tiešsaistes datu pārraides režīmā (izmantojot valsts datu savietotāju) no visiem valsts reģistriem, kā arī nodrošināt informāciju no finanšu un kapitāla tirgus dalībniekiem, Latvijas pasta un notāriem par tām fiziskajām personām, kuras pieprasa un saņem sociālos pakalpojumus un sociālo palīdzību.

3. IT programmatūru pielāgošana euro

Puses vienojās:

Euro ieviešanas projekta organizācija tiek īstenota kā visu galveno pasākumu koordinēšana un virzīšana, t.sk. informācijas sistēmu jautājumu vienota laika grafika izstrāde un pašvaldību vadlīniju kopīga izstrāde. Euro projektā liela skaita lietotāju grāmatvedības sistēmu jautājumu tiek plānots risināt pēc iespējas centralizēti. Finanšu ministrijai izskatīt iespējas vienotā risinājumā iekļaut gan valsts iestādes, gan pašvaldības, daļēji atslogojot pašvaldību budžetus. Tomēr pilnībā no valsts budžeta līdzekļiem to nav plānots nodrošināt un arī pašvaldībām euro ieviešanas izmaksas būs nepieciešams nodrošināt no sava budžeta līdzekļiem. Finansējums no Eiropas Reģionālas attīstības fonda līdzekļiem euro ieviešanai grāmatvedības sistēmām nav pieejams.

4. Nacionālais attīstības plāns

Latvijas Pašvaldību savienības viedoklis:

Nacionālajam attīstības plānam 2014. – 2020.gadam – *turpmāk NAP* – (atšķirībā no iepriekšējām vidēja termiņa programmām) jāklūst par pamatu valsts budžeta attīstības daļai, tai skaitā ES kohēzijas politikas decentralizētajai īstenošanai.

NAP projektu jāpapildina ar nodaļu, kas noteiktu tā ieviešanas finanšu un vadības mehānismu.

NAP jānosaka pašvaldību izlemšanai nododamo valsts resursu un ES fondu proporciju, uz kuras pamata jānosaka kvota katrai pašvaldībai.

NAP jānosaka proporcijas, kādās sadalāmi līdzekļi starp nozaru prioritātēm un prioritātēm atbilstošajiem rīcības virzieniem. Šīs proporcijas neattiecas uz pašvaldībām, bet tiek ievērotas plānojot ES fondu un citu attīstības instrumentu finanšu sadalījumu.

Pašvaldību lēmumu lietderība par tām nodoto valsts attīstības līdzekļu izmantojumu nav saskaņojama ar valdības institūcijām, taču šīs institūcijas saskaņo pašvaldību iesniegto projektu atbilstību NAP noteiktajam vadmotīvam, prioritātēm, rīcības virzieniem un pašvaldībām atļautajām aktivitātēm.

Ministru kabineta viedoklis:

Atbalstām Latvijas Pašvaldības savienības pieeju, ka NAP ir jāklūst par pamatu valsts budžeta attīstības daļai. Attiecībā uz Latvijas Pašvaldības savienības viedokli, ka NAP jābūt par pamatu ES Kohēzijas politikas decentralizētai īstenošanai, tad, ņemot vērā, ka ES fondu vadības koncepcijas pēc 2013.gada izstrāde norisināsies pēc NAP izstrādes, tad vadības centralizācijas pakāpe tiks noteikta turpmākā analizē, ņemot vērā pagājušo periodu pieredzi, kā arī galvenos principus, kas aktuāli nākamajam plānošanas periodam izrietoši no pašreizējiem regulu priekšlikumiem. Šajā koncepcijā, kā arī izstrādājamajos ES fondu plānošanas dokumentos par konkrētā prioritārā virziena īstenošanā iesaistītajām institūcijām tiks arī atrunāta ES fondu piešķiršanas kritēriji teritorijām, kā arī pašvaldību lomu ES fondu ieviešanā. Papildus norādām, ka saskaņā ar ES fondu regulas priekšlikumu Vadošā iestāde ir galvenokārt atbildīga par fondu efektīvu un lietderīgu īstenošanu. Līdz ar to – neatkarīgi no tā, kādi ieviešanas mehānismi tiks izmantoti, virsuzraudzība no valsts iestāžu puses jā saglabā.

Augstāk minēto NAP un ES fondu vadības sistēmas 2014. – 2020.gada plānošanas sinerģijas līmeni pamato arī turpmāk minētais, ka atbilstoši Ministru kabineta 2011.gada 19.oktobra noteikumiem Nr.816 „Nacionālā attīstības plāna 2014.–2020.gadam izstrādes, ieviešanas, uzraudzības un publiskās apspriešanas kārtība” NAP nosaka attiecīgo prioritāšu rīcības virzienu uzdevumu īstenošanai nepieciešamā ES Kohēzijas politikas fondu finansējuma apjoma provizorisku novērtējumu, lai nodrošinātu noteiktas politikas ieviešanu, nevis ES fondu sadales principus.

